
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Archwilio 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 9 Mehefin 
2017 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU, DYDD 
IAU, 15 MEHEFIN 2017 am 11.15 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN. 
 

 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd yn un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Penodi Is-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor 2017/18 (gweler 
ynghlwm gopi o ddisgrifiad swydd ar gyfer Aelod Archwilio a Chadeirydd / Is-
Gadeirydd) 
 

11.15am – 11.20am  
  
 

 

 
Atgoffir aelodau y cynhelir y sesiwn hyfforddiant ‘Cyflwyniad i Graffu’ am 9.30am, yn 

union o flaen cyfarfod y Pwyllgor.  Mae croeso i bob cynghorydd ac aelod 
cyfetholedig fynychu’r seswin hyfforddiant hon. 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

4 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 

5 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd ar 
23 Mawrth 2017 (copi ynghlwm).  
 
 

11.20am – 11.25am 
 

6 POLISI CLUDIANT I DDYSGWYR SIR DDINBYCH  (Tudalennau 13 - 58) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Addysg (copi ynghlwm) sy’n gofyn i’r 
Pwyllgor ystyried yr ymatebion a dderbyniwyd i’r ymgynghoriad cyhoeddus 
diweddar ar ddrafft y Polisi Cludiant i Ddysgwyr, ac argymell bod y Cabinet yn 
mabwysiadu’r polisi.   
 

11.25am – 12pm 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 59 - 80) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r aelodau 
ar faterion perthnasol. 
 

12pm - 12.30pm 
 

AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
  
Brian Blakeley 
Rachel Flynn 
Tina Jones 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Glenn Swingler 
 

Andrew Thomas 
Graham Timms 
Cheryl Williams 
David Williams 
Mark Young 
 

Aelodau Cyfetholedig dros Addysg sy’n Pleidleisio (Rhifau Eitemau Agenda 6 
yn unig) 
 
Kathleen Jones 
 

Gareth Williams 
 

COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Tudalen 3

Eitem Agenda 3



Tudalen 4



 

Cofnodion y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd ddydd Iau, 23 Mawrth 
2017 am 9.30am yn Ystafell Gynadledda 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun 
 
Yn bresennol: 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Huw Hilditch-Roberts (Cadeirydd), Martyn Holland, Bob 
Murray, Anton Sampson, David Simmons, Cefyn Williams a Cheryl Williams. 
 
Y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus, ar gyfer eitemau 5 a 6.  
 
Hefyd yn bresennol: Y Prif Weithredwr (MM), Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a’r Gwasanaethau Democrataidd (GW), Pennaeth y Gwasanaethau 
Cymorth Cymunedol (PG), Rheolwr Gwasanaethau Ardaloedd y Gogledd (JM), y 
Cydlynydd Archwilio (RE) a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (KAE). 
  
  
Arsylwyr: Y Cynghorwyr Meirick Lloyd-Davies ac Arwel Roberts. 
 
 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Bill Cowie, Peter Evans a Rhys 
Hughes. 
 
Yr Aelod Cabinet Bobby Feeley ar gyfer eitem 7 hefyd, fel Aelod Arweiniol Gofal 
Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a Gwasanaethau Plant. 

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd David Simmons gysylltiad personol ag eitem 5 ar y 
rhaglen – rheoleiddio dyfeisiau hedfan di-yrrwr. Mae’r Cynghorydd Simmons yn 
Gadeirydd mewn sefydliad sy'n defnyddio dronau ar gyfer gweithgarwch chwilio ac 
achub. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 
Cydymdeimlodd y Cadeirydd a’r Pwyllgor â theuluoedd y dioddefwyr yn yr 
ymosodiad terfysgol yn San Steffan y diwrnod cynt gan ddymuno'r gorau i'r rhai a 
anafwyd yn yr ymosodiad. 

 

 

Tudalen 5

Eitem Agenda 5



 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2017. Nid 
oedd unrhyw fater yn codi ohonynt. 
 
 
Penderfynwyd:  y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2017 fel cofnod cywir.  
 
 

5 RHEOLEIDDIO DYFEISIAU HEDFAN DI-YRRWR  
 
Bu i’r Cadeirydd gyflwyno Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus gan ddiolch iddo am 
y gwaith roedd wedi'i wneud o fewn ei bortffolio dros y 5 mlynedd ddiwethaf. 
Ategwyd hyn gan aelodau'r Pwyllgor. 
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen 
llaw) gan ddweud wrth y Pwyllgor fod yr adroddiad wedi'i gyflwyno iddynt er mwyn 
ymateb i gais y Cyngor Sir, yn dilyn ei drafodaeth ym mis Rhagfyr 2016 ar Rybudd 
o Gynnig a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Arwel Roberts, a oedd yn gofyn am 
wahardd 'dronau' rhag hedfan dros bob man cyhoeddus yn Sir Ddinbych.   
 
Roedd y Cyngor Sir wedi penderfynu y dylai’r Pwyllgor Archwilio ystyried a ddylai’r 
Cyngor gyflwyno cyfyngiadau yn ychwanegol at y rhai sydd wedi’u cynnwys yn y 
gyfraith, mewn perthynas â hedfan dyfeisiau di-yrrwr.   
 
Roedd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a’r Gwasanaethau Democrataidd 
(GCADaGD) wedi darparu adroddiad i'r Pwyllgor a oedd yn manylu ar y fframwaith 
rheoleiddio mewn perthynas â defnyddio dyfeisiau hedfan di-yrrwr, gan restru'r 
deddfau a'r rheoliadau a oedd yn rheoli eu defnydd ar hyn o bryd. Roedd Deddf Is-
ddeddfau Llywodraeth Leol (Cymru) 2012 yn rhoi pwerau i awdurdodau lleol lunio 
is-ddeddfau i atal neu gael gwared â niwsans yn eu hardal.  Er hynny, gallai gorfodi 
is-ddeddfau lleol mewn perthynas â hedfan dyfeisiau di-yrrwr fod yn anodd iawn, 
oherwydd natur y broblem.   
 
Dywedodd Pennaeth y GCADaGD bod y ddeddfwriaeth gyfredol, a oedd wedi’i 
chynnwys yn 
[...]
lwg bod gwastraff bwyd yn cael ei adael allan mewn modd anniogel yn 
rheolaidd; ac 

 ystyried effeithiolrwydd a'r gost arfaethedig o ddefnyddio dulliau atal 
cenhedlu i reoli niferoedd y gwylanod. 

 
Ar ddiwedd y drafodaeth: 
 
Penderfynwyd: - bod yr aelodau  
 

(i) wedi ddarllen, deall ac ystyried yr Asesiad o Effaith ar Les (Atodiad 1) 
yn rhan o’i ystyriaethau; ac 

(ii) yn amodol ar gynnwys y camau gweithredu a argymhellwyd uchod, yn 
cefnogi’r camau gweithredu corfforaethol y cytunwyd arnynt gan yr 
Uwch Dîm Arweinyddiaeth, fel ag y maent yn Atodiad 2 i’r adroddiad. 

 
 

7 RHEOLI GWASANAETH BYW'N ANNIBYNNOL Â CHYMORTH, AILALLUOGI A 
GWEITHWYR CEFNOGI IECHYD A GOFAL CYMDEITHASOL YN SIR 
DDINBYCH  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cymorth Cymunedol y Rheolwr 
Gwasanaeth: Ardaloedd ar gyfer y Gwasanaethau Cymorth Cymunedol a’r 
adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) i’r Pwyllgor.  
 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaeth mai pwrpas yr adroddiad oedd rhoi 
diweddariad i'r Pwyllgor ar y cynnydd o ran uno swyddogaeth reoli'r gwasanaethau 
ar ôl i'r cyfnod ymgynghori gyda'r holl staff a oedd yng nghwmpas y gwasanaeth 
newydd ddod i ben.  Roedd hefyd yn cynnwys manylion y dangosyddion 
arfaethedig a fyddai’n cael eu defnyddio i fesur effeithiolrwydd y Gwasanaeth wrth 
ddarparu canlyniadau, unwaith y byddai’r strwythur rheoli newydd wedi’i roi ar waith 
ar 1 Ebrill 2017.   
 
Er y byddai’r Gwasanaeth yn gwneud arbedion ariannol drwy uno’r strwythur rheoli, 
nid oedd unrhyw aelod o staff wedi’i ddiswyddo, ac roedd un aelod o staff wedi’i 
adleoli.   Byddai cynllun busnes newydd yn cael ei lunio unwaith y byddai’r 
Gwasanaeth newydd yn weithredol ym mis Ebrill.  Byddai’r Gwasanaeth yn 
canolbwyntio ar ddarparu llawer o wasanaethau o fath sy’n ailalluogi, yn hytrach na 
gwasanaethau a oedd yn creu dibyniaeth ar ofal cymdeithasol, gan yr ystyrid bod y 
dull hwn yn gwella bywydau defnyddwyr y gwasanaethau yn y tymor hir. 
 
Gan ymateb i gwestiynau gan yr aelodau, dywedodd 
[...]
len ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor 
yn yr hydref; 

 gwahodd Prif Gwnstabl Heddlu Gogledd Cymru i Sesiwn Friffio'r Cyngor ar ôl 
etholiadau lleol mis Mai. 

 
 
Penderfynwyd: yn amodol ar yr uchod, gymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r 
dyfodol fel ag y mae yn Atodiad 1 i’r adroddiad. 
 
 

9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Nid oedd adborth i'w dderbyn. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i aelodau'r Pwyllgor am eu cyfraniad dros y 5 mlynedd 
ddiwethaf. Talodd deyrnged i’r Cynghorydd Cefyn Williams, a oedd wedi 
penderfynu peidio â sefyll yn yr etholiad y tro hwn, am ei gefnogaeth, ei 
bresenoldeb ac am rannu ei brofiad i gynorthwyo wrth lywio'r Pwyllgor. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Martyn Holland i’r Cadeirydd am reoli’r cyfarfodydd yn 
dda. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:23am. 

Tudalen 12



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Archwilio Cymunedau 

Dyddiad y Cyfarfod:  15 Mehefin 2017 

Swyddog Arweiniol:  Pennaeth Gwasanaethau Addysg a Phlant  

Awdur yr Adroddiad: Pennaeth Addysg 

Teitl:     Polisi Cludiant i Ddysgwyr Sir Ddinbych 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 
1.1 Darparu adborth yn dilyn ymgynghoriad ar Bolisi Cludiant i Ddysgwyr Sir Ddinbych.  
 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1 Bod yr Aelodau'n ystyried yr ymatebion i'r ymgynghoriad ac yn cadarnhau a ellir symud 

ymlaen i'r cam nesaf o fabwysiadu'r polisi.  
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 

 
Bod yr Aelodau yn: 

3.1 cadarnhau eu bod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o Effaith ar Les (Atodiad 
5) fel rhan o’u hystyriaethau; ac 

 
3.2 -    Ystyried yr wybodaeth a ddarparwyd ynddynt.  

- Trafod yr ymatebion penodol a gafwyd i'r ymgynghoriad; ac   
- Argymell i'r Cabinet bod y polisi'n cael ei gymeradwyo.  

 
4. Manylion yr adroddiad 

  
4.1 Cefndir 
 
4.1.1 Cyflwynwyd adroddiad i Bwyllgor Archwilio Cymunedau ar 2 Chwefror 2017 i ddarparu 

manylion y polisi newydd.    Yn y cyfarfod hwn, cefnogodd yr Aelodau'r ymagwedd a 
amlinellwyd ac awdurdodwyd Cymorth Addysg i ymgymryd â'r ca
[...]
ent oll 
wedi'u cofnodi a'u cyfrif yn unigol. Mae'r rhain wedi'u nodi yn Atodiad 3.  

 
 4.2.2 Croesawyd y polisi gyda sawl ymateb yn nodi ei fod yn darparu mwy o eglurder na'r 

fersiwn blaenorol, a bod cydnabod perthnasau bwydo rhwng ysgolion a darparu 
cludiant am ddim ar y seiliau hynny, yn gam ymlaen cadarnhaol ac yn cefnogi lles y 
plant.   

 
  4.2.3 Codwyd y mater o gategoreiddio ysgolion Cymraeg, yn enwedig mewn perthynas 

ag Ysgol Bro Cinmeirch (Pentre Llanrhaeadr).   Mynegwyd pryderon efallai y byddai 
disgyblion yn symud i Ysgol Pant Pastynog (Prion) i fod yn gymwys i dderbyn 
cludiant am ddim i Ysgol Glan Clwyd (Llanelwy).     Roedd pryderon hefyd y gellir 
gwneud ceisiadau o'r fath ar gyfer Ysgol Pant Pastynog o dan drefniadau yn seiliedig 
ar Ffydd gan ei bod yn Ysgol yr Eglwys yng Nghymru a reolir yn wirfoddol.  Fodd 
bynnag, byddai hyn yn dibynnu ar leoedd sydd ar gael; er y byddai'r Awdurdod yn 
lleoli disgyblion yn yr ysgol Ffydd arall agosaf ar gyfer ceisiadau o'r fath.   

 
  Cafwyd ceisiadau hefyd i ddarparu cludiant am ddim i ddisgyblion Ysgol Bro 

Cinmeirch i Ysgol Glan Clwyd yn ôl disgresiwn ac/neu y dylai'r ysgol fod yn rhan o 
glwstwr Glan Clwyd.  

 

Tudalen 14



 4.2.4 Oherwydd natur gadarnhaol y newidiadau a wnaed o ran perthnasau ysgolion 
bwydo, derbyniwyd sawl sylw ynglŷn â gweithredu'r polisi o fis Medi 2017.   Roedd 
hyn yn ymwneud yn bennaf â'r ffaith y bydd rhai yn talu am gludiant consesiwn yn 
2017/18 pan fydd yn rhad ac am ddim o 2018/19. O dan y ddeddfwriaeth ni ellir 
caniatáu gweithredu'r newidiadau i bolisi cludiant yr awdurdod tan fis Medi 2018.   

 
 4.2.5 Holwyd am gost consesiynau a /neu gonsesiwn wedi'i warantu.   Bydd yr agwedd 

hon yn cael ei thrafod gyda Chludiant i Deithwyr i sicrhau ein bod yn cael ein 
meincnodi yn erbyn Awdurdodau Lleol eraill Cymru, er mae'r costau hyn yn dibynnu 
ar amgylchiadau lleol.  

 
 4.2.6 Roedd nifer o'r ymatebion yn anghytuno â rhai o agweddau allweddol y gofynion 

deddfwr
[...]
nnau codi er mwyn sicrhau fod y daith 
yn un ddiogel, ac er mwyn sicrhau fod y ddarpariaeth fwyaf cost effeithiol yn cael ei 
gweithredu.   
 

Unwaith y bydd cymhwysedd am gludiant ysgol wedi ei gadarnhau, bydd adran Cludiant 
Teithwyr Sir Ddinbych yn cysylltu â rhieni / gwarcheidwaid i rannu gwybodaeth am y 
mannau codi a ddefnyddir ac amserau’r gwasanaeth.  

 

Tudalen 24



2.10 Llwybrau Peryglus 
O ran y dysgwyr hynny sy’n byw’n nes na’r pellteroedd cymwys statudol a ddangosir yn 
adran 2.2, bydd yr Awdurdod Lleol yn darparu cludiant ar eu cyfer os yw’n credu fod y 
llwybr i’r ysgol yn un peryglus.  Fe asesir llwybrau peryglus gan un o Swyddogion 
Diogelwch Ffordd priodol Sir Ddinbych, gan ddilyn y canllawiau a roddir yn Teithio gan 
Ddysgwyr: Darpariaeth Statudol a Chanllawiau Gweithredol  2014.  
 

Os yw mannau codi yn cael eu defnyddio, bydd yr Awdurdod Lleol hefyd yn ystyried a 
oes llwybrau peryglus a all atal dysgwyr rhag cerdded i’r mannau hyn, yng ngofal 
oedolyn cyfrifol fel bo’r angen. Mewn achosion o’r fath, bydd yr Awdurdod Lleol yn 
cynnal asesiad o’r sefyllfa ac yn darparu cludiant o’r cartref i’r man codi, neu’n 
uniongyrchol i’r ysgol (pa un bynnag sydd fwyaf effeithlon).  
 

Fe ddylid nodi, pan fo rhieni / gofalwyr wedi defnyddio eu hawl i ddewis ysgol yn ôl 
dewis rhieni / gwarcheidwaid (gweler adran 2.7), cyfrifoldeb y rhieni / gwarcheidwaid 
yw sicrhau cludiant o’r cartref i’r ysgol.  
 
Bydd yr Awdurdod Lleol yn cadw cofrestr o’r holl lwybrau sydd wedi eu hasesu yn Sir 
Ddinbych, ac yn ychwanegu unrhyw lwybrau newydd sy’n cael eu gwerthuso.  Bydd yr 
Awdurdod yn adolygu’r gofrestr gyfan bob 5 mlynedd er mwyn sicrhau fod pob llwybr 
yn dal i ddisgyn o dan y categori cywir.  

 

2.11 Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) 
Mae’r Awdurdod Lleol yn darparu addysg addas a pherthnasol i bob plentyn sydd ag 
anghenion dysgu ychwanegol er mwyn sicrhau eu bod yn datblygu i’w llawn botensial.  

 

Fe asesir lefel yr angen gan weithwyr proffesiynol per
[...]
alone and be Welsh-speaking only. No 
example of this ever being a problem however. Statutory signage is in English only 

Mitigating actions: 

The policy is likely to attract further discussion regarding categorisation. The Welsh in 
Education Strategic Plan (WESP) group will be considering the draft policy. Some parents / 
carers would like to see category 1 schools in their own right, separate to category 2 - 
however this is an issue for Welsh Government consideration. Extra detail has been 
provided in the new policy regarding categorisation.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 57



A globally responsible Denbighshire  

Overall Impact Neutral 

Justification for 
impact 

Contracts held with local transport providers which benefits the local 
economy.  

Positive consequences identified: 

Procurement through tender tends to favour larger firms. Local contractors do benefit as 
they are more cost effective. 
Conditions of contract include human rights. This policy ensures access to education. 
The policy ensures children could access nearest Welsh language school or Faith School, 
even if out of county. 

Unintended negative consequences identified: 

No negative impacts have been identified. 

Mitigating actions: 

No negative impacts have been identified by the impact assessment.  
 

 

Tudalen 58



Adroddiad i’r:    Pwyllgor Archwilio Cymunedau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   15 Mehefin 2017 
  
Swyddog Arweiniol:   Cydlynydd Archwilio 
 
Awdur yr Adroddiad:  Cydlynydd Archwilio  
 
Teitl:     Rhaglen Waith Archwilio  
 

 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
 Mae’r adroddiad yn cyflwyno drafft rhaglen waith i’r dyfodol y Pwyllgor 

Archwilio Cymunedau i’r aelodau ei hystyried. 
 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
 Gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen waith i’r dyfodol, a rhoi’r 

wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar faterion perthnasol. 
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
  
 Bod y Pwyllgor yn: 
3.1 ystyried yr wybodaeth a ddarparwy
[...]
nad yw’r testun 
yn addas i’w archwilio’n ffurfiol gan bwyllgor archwilio, yna gellir 
ystyried dulliau eraill o rannu’r wybodaeth neu archwilio’r mater e.e. 
darparu ‘adroddiad gwybodaeth', neu os yw’r mater yn un o natur leol 
gellir ei archwilio gan y Grŵp Aelodau Ardal (GAA) perthnasol. Ni 
ddylai unrhyw eitemau gael eu cynnwys ar raglen gwaith i’r dyfodol heb 
i ‘ffurflen gynnig ar gyfer archwilio' gael ei chwblhau, ac i’r testun gael 
ei gymeradwyo i'w gynnwys ar y rhaglen gan un ai'r Pwyllgor neu’r 
GCIGA. Mae cymorth ar gael i lenwi’r ffurflenni gan y Cydlynydd 
Archwilio. 

 
 Rhaglen Waith i’r Dyfodol y Cabinet 
4.8 Wrth benderfynu ar eu rhaglen waith i’r dyfodol mae’n bwysig fod 

pwyllgorau archwilio yn ystyried amserlen rhaglen waith y Cabinet. Ar 
gyfer y diben hwn, mae rhaglen waith y Cabinet wedi ei chynnwys yn 
Atodiad 3.  

 
5. Penodiadau ar Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor 
 
5.1 Mae’r Cyngor yn gweithredu amrywiol Fyrddau a Grwpiau i oruchwylio 

meysydd gwaith neu berfformiad gwasanaeth penodol.    Mae 
Aelodaeth y byrddau/grwpiau hyn yn cynnwys cynghorwyr a 
swyddogion.  Mae Cynghorwyr sy’n gynrychiolwyr arnynt naill ai yn 
rhinwedd eu swydd ar y Cabinet neu trwy benodiad gan y pwyllgorau 
maent yn gwasanaethu arnynt.    Nawr ein bod yn nhymor Cyngor 
newydd mae angen penodi ar nifer o fyrddau/grwpiau.     

 
5.2 Gofynnir i’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau benodi cynrychiolwyr i 

wasanaethu ar y: 
 

 Grwpiau Herio Gwasanaeth:  Mae gan y Cyngor naw gwasanaeth, 
felly gofynnir i’r Pwyllgor benodi cynrychiolydd i wasanaethu ar y Grŵp 
Herio Gwasanaeth ar gyfer pob un o’r gwasanaethau hyn.  Gellir dod o 
hyd i wybodaeth am broses y Grŵp Herio Gwasanaeth ynghyd â rhestr 
o ddyddiadau cyfarfodydd Grwpiau yn Atodiad 4a gyda’r adroddiad 
hwn. 

 Grŵp Buddsoddi Strategol:   Mae'r grŵp hwn yn archwilio ceisiadau 
am adnoddau ariannol ar gyfer prosiectau buddsoddi cyfalaf mawr.   
Mae’n cyfarfod yn fisol, yn ystod y prynhawn ar ddyddiau cyfarfod y 
Cabinet fe
[...]
sanaethau Plant 26 Ionawr 13 Chwefror  

2pm-3pm 

20 Chwefror 27 Chwefror  

2pm-5pm 

Cyllid  22 Chwefror 8 Mawrth  

2pm-3pm 

15 Mawrth  22 Mawrth  

2pm-5pm 

Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau 

Dynol a Democrataidd  

22 Mawrth 10 Ebrill  

2pm-3pm 

17 Ebrill 24 Ebrill  

2pm-5pm 

Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol  27 Ebrill 15 Mai  17 Mai 24 Mai  

T
udalen 75



2pm-3pm 2pm-5pm 
I dderbyn mwy o wybodaeth am y rhaglen, cysylltwch â’r tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad ar est. 6591. 

Diweddarwyd 20/03/2017 

 

 

T
udalen 76



Rhaglen Herio Gwasanaethau 2017-18 

Gwasanaeth / Swyddogaeth 
Cyflwyno Gwaith 

Papur (mis cynt) 

Cyfarfod “Trywydd 

Ymholi” (pythefnos 

cynt) 

Cyhoeddi 

Papurau’r Cyfarfod 

(wythnos gynt) 

Cyfarfod Herio 

Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata 17 Awst 13 Medi  

12pm-1pm 

18 Medi 25 Medi  

1pm-4pm 

Gwella Busnes a Moderneiddio  29 Medi 17 Hydref  

3pm-4pm 

19 Hydref 26 Hydref  

2pm-5pm 

Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd  20 Hydref 14 Tachwedd 

11am-12pm 

16 Tachwedd 23 Tachwedd 

9.30am-12.30pm 

Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 13 Tachwedd  28 Tachwedd 

3pm-4pm 

6 Rhagfyr  13 Rhagfyr 

2pm-5pm 

Cyfleusterau, Asedau a Thai  15 Rhagfyr 11 Ionawr  

2pm-3pm 

16 Ionawr 25 Ionawr  

2pm-5pm 

Addysg a Gwasanaethau Plant 26 Ionawr 13 Chwefror  

2pm-3pm 

20 Chwefror 27 Chwefror  

2pm-5pm 

Cyllid  22 Chwefror 8 Mawrth  

2pm-3pm 

15 Mawrth  22 Mawrth  

2pm-5pm 

Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol 

a Democrataidd  

22 Mawrth 10 Ebrill  

2pm-3pm 

17 Ebrill 24 Ebrill  

2pm-5pm 

Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol  27 Ebrill 15 Mai  

2pm-3pm 

17 Mai 24 Mai  

2pm-5pm 
I dderbyn mwy o wybodaeth am y rhaglen, cysylltwch â’r tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad ar est. 6591. 

Diweddarwyd 20/03/2017 

T
udalen 77



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



Appendix 4b 
 

STRATEGIC INVESTMENT GROUP 

 

 27 MAY 2014 

 

 

TERMS OF REFERENCE.  

 

 

The Strategic Investment Group will provide an

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU 

 

Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd yn Ystafell 

Gynhadledd 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun, ddydd Iau, 15 Mehefin 2017 am 11.15 am. 

 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Rachel Flynn, Tina Jones, Glenn Swingler, 

Andrew Thomas, Graham Timms a/ac Mark Young 

 

Aelodau Cyfetholedig – roedd Kathleen Jones a Gareth Williams yn bresennol ar gyfer 

eitem fusnes 6  

 

Arsylwyr - Y Cynghorwyr Meirick Lloyd Davies, Huw Jones, Richard Mainon, Melvyn Mile, 

Julian Thompson-Hill ac Emrys Wynne 

 

Roedd yr Aelod Cabinet Arweiniol - Y Cynghorydd Huw Hilditch- Roberts yn  bresennol ar 

gais y Pwyllgor. 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a Chymunedol (RM), Pennaeth 

Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (GW), Pennaeth Addysg 

(KIE), Rheolwr Cynllunio Addysg ac Adnoddau (IL), Prif Reolwr Cymorth Addysg (GD), 

Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ). 

 

 
PWYNT O SYLW 
 
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd 
(Swyddog Monitro’r Cyngor hefyd) y ddeddfwriaeth a oedd yn pennu'r trefniadau cadeirio 
ar gyfer pwyllgorau archwilio awdurdodau lleol.  Oherwydd bod y Grŵp Llafur eisoes wedi 
cyhoeddi na fyddent yn cymryd swyddi ar y Cabinet a’u bod am fod mewn ‘Gwrthblaid’, 
roedd hawl awtomatig gan y Grŵp i gadeirio un o’r pwyllgorau archwilio, roeddent wedi 
dewis cadeirio’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau.  Roedd cadarnhad yn dal i gael ei aros 
ar a fyddai’r Grŵp Plaid Cymru yn cymryd eu seddi ar y Cabinet, oherwydd hyn roedd yr 
wrthblaid yn dal yn aneglur ar ba grwpiau Cabinet fyddai â hawl i benodi cadeiryddion 
pwyllgorau archwilio.  Felly, dywedodd efallai byddai’r Pwyllgor am benodi cadeirydd ar 
gyfer y cyfarfod yn absenoldeb penodiad swyddogol.  Gwnaeth aelodau’r pwyllgor 
enwebu ac eilio’r Cynghorydd Mark Young i gadeirio'r cyfarfod.  Gwnaeth y Pwyllgor: 
 
Benderfynu: penodi’r Cynghorydd Mark Young i gadeirio’r cyfarfod.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Cheryl Williams 
 



2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Huw Hilditch- Roberts a’r Cynghorydd Huw Jones 
gysylltiad personol ag eitem 6 ar y rhaglen- Polisi Cludiant i Ddysgwyr Sir Ddinbych 
oherwydd eu bod yn llywodraethwyr ysgol.  
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gohiriwyd penodi Is-gadeirydd tan cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau ar 20 
Gorffennaf 2017.   
 

4 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys.  
 

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 23 Mawrth 2017. Nid 
oedd unrhyw fater yn codi ohonynt. 
 
Penderfynwyd: Y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 23 Mawrth 2017 fel cofnod cywir.   
 
 

6 POLISI CLUDIANT I DDYSGWYR SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Plant a Phobl Ifanc yr adroddiad (a ddosbarthwyd 
eisoes) a oedd yn rhoi’r ymatebion a gafwyd i’r ymgynghoriad cyhoeddus diweddar 
ar y polisi newydd arfaethedig i’r aelodau.  Yn ei gyflwyniad, dywedodd yr Aelod 
Arweiniol wrth yr aelodau am gefndir yr adolygiad o’r polisi presennol a datblygiad y 
polisi newydd, ei daith drwy bwyllgorau archwilio yn ystod tymor y Cyngor 
blaenorol, a’r penderfyniad i newid ei enw o’r ‘Polisi Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol’ i’r 
‘Polisi Cludiant i Ddysgwyr’ er mwyn adlewyrchu’r faith ei fod yn cynnwys holl 
gludiant ysgol o 4 oed i ôl-16 oed. 
 
Yn ystod y broses adolygu daeth i’r amlwg fod gan weithredu’r polisi oblygiadau 
ehangach o lawer na dim ond cludo disgyblion i’w hysgol addas agosaf.  Ar gyfer 
dalgylchoedd ysgol penodol, roedd goblygiadau cymunedol, oherwydd gallai fod 
angen i blant a oedd wedi mynychu’r un ysgolion cynradd drwy eu haddysg cyfnod 
cynradd fynychu ysgolion uwchradd gwahanol pan fyddai rheolau’r ‘polisi cludiant 
o’r cartref i’r ysgol’ yn cael eu defnyddio.  Gallai hyn effeithio ar les disgyblion unigol 
ar y cam pontio hanfodol o’u haddysg.  Un ysgol a oedd wedi cael profiadau 
negyddol o ganlyniad i weithrediad llym y rheolau hyn oedd Ysgol Pant Pastynog, 
Prion, lle roedd ei disgyblion wedi trosglwyddo’n gyffredinol i Ysgol Glan Clwyd, 
Llanelwy, nes i’r polisi gael ei weithredu’n llym.  Oherwydd y pellter o gartrefi 
disgyblion unigol i’r ysgol addas agosaf, penderfynwyd bod rhai disgyblion yn 
gymwys i gael cludiant am ddim i Ysgol Brynhyfryd, Rhuthun yn unig.  O ganlyniad, 
roedd hyn wedi achosi pryder i rieni y byddai disgwyl i’w plant fynychu ysgolion 
uwchradd gwahanol i’w ffrindiau, neu eu brodyr a chwiorydd mewn rhai achosion 
hyd yn oed. Roedd yr anghysonder hwn yn amlygu’r angen i gydnabod 



pwysigrwydd perthynas ag ysgolion bwydo yn y polisi newydd.  Mater arall a ddaeth 
i’r amlwg yn ystod datblygiad y polisi newydd a’r ymgynghoriad arno, oedd diffyg 
hyblygrwydd yn y trefniadau ‘clwstwr ysgolion’ presennol i ganiatáu ysgolion i newid 
clystyrau os penderfynwyd nad oedd yr ysgol uwchradd roeddent yn bwydo i mewn 
iddi yn bodloni disgwyliadau'r disgyblion/rhieni bellach.  Codwyd y mater gan rieni, 
llywodraethwyr ac ati yn Ysgol Bro Cinmeirch.  Cynigiodd Swyddogion ddatblygu 
gweithdrefn i ysgolion a oedd am ddiwygio trefniadau clwstwr presennol ac adrodd 
yn ôl i’r pwyllgor archwilio maes o law. 
 
Agwedd arall a oedd wedi’i chryfhau dan y polisi newydd arfaethedig oedd y broses 
o apelio yn erbyn gwrthod darparu cludiant am ddim i'r ysgol.  Byddai hon yn 
broses dau gam bellach.  Byddai’r cam cyntaf yn cynnwys swyddogion yn asesu’r 
apêl, yna byddai Panel Apeliadau yn cyfarfod a byddai croeso i rheini/gofalwyr 
fynychu i gyflwyno eu hachos. 
 
Gan ymateb i gwestiynau aelodau, eglurodd yr Aelodau Arweiniol a oedd yn 
bresennol a’r swyddogion y meini prawf 2 a 3 milltir i fod yn gymwys i gael cludiant 
am ddim i'r ysgol i ysgolion cynradd ac uwchradd.  Gwnaethant hefyd egluro’r term 
‘llwybr peryglus i’r ysgol’ a'r broses a ddilynir i benderfynu ar ddiogelwch llwybrau i'r 
ysgol.  Byddai llwybrau i’r ysgol bob amser yn cael eu hailasesu os oedd datblygiad 
newydd yn cael ei adeiladu ar hyd llwybr neu os oedd newidiadau i lif traffig yn 
digwydd.   
 
Hefyd, dywedasant:   
 

 roedd y polisi newydd arfaethedig yn ystyried dewis rhieni o ran y categori 
addysg roeddent am ei gael i’w plentyn e.e. cludiant i’r ysgol ‘addas’ agosaf, 
ar sail dewis iaith a/neu ffydd, gan gynnwys cludiant i ysgolion trawsffiniol os 
oedd yr ysgol addas agosaf mewn sir arall.  Mae gan rieni hawl i fynegi 
dewis rhieni; fodd bynnag, mae’r polisi yn egluro pryd fyddai cludiant am 
ddim ar gael yn unol â gofynion Mesur Teithio Gan Ddysgwyr (Cymru) 2008. 

 nid oedd cost y Polisi Cludiant i Ddysgwyr newydd yn hysbys eto, ni fyddai’n 
hysbys nes byddai’r contractau newydd cludiant i’r ysgol yn cael eu rhoi yn 
ddiweddarach yn y flwyddyn.   Fodd bynnag roedd disgwyliad y byddai’r gost 
yn cynyddu er mwyn bodloni’r goblygiadau statudol a roddwyd ar yr 
Awdurdod gan Fesur Teithio gan Ddysgwyr (Cymru).  Pan fyddai’r costau 
hynny wedi’u hasesu’n llawn byddai’n bwysig bod cais cyllideb yn cael ei 
wneud yn unol â’r cyllid a oedd yn ofynnol i alluogi’r Cyngor i fodloni ei 
oblygiadau statudol. 

 pan fyddai’r polisi wedi’i gymeradwyo, byddai angen rhagor o waith i 
archwilio a ellid rheoli llwybrau cludiant i’r ysgol yn fwy effeithiol er mwyn 
sicrhau gwerth am arian mwyaf posibl; 

 roedd yr ‘ysgol addas agosaf’ yn cael ei hasesu o gyfeiriad cartref y disgybl, 
nid o’i ysgol gynradd; 

 nid oedd y rhestr ‘mannau casglu’ wedi’i chynnwys yn y polisi ei hun 
oherwydd ei bod yn destun diweddariadau cyson.  Fodd bynnag, byddai 
rhestr wedi’i diweddaru ar gael ar wefan y Cyngor; 

 yn ystod y flwyddyn ariannol flaenorol, roedd y ffaith fod un cwmni 
gweithredu cludiant i’r ysgol wedi mynd i ddiddymiad wedi cynyddu pwysau 
ar y gyllideb cludiant i’r ysgol o tua £300K; 



 Cydnabuwyd bod Ysgol Morgan Llwyd, Wrecsam yn ysgol addas i 
ddisgyblion a oedd yn trosglwyddo o ddarpariaeth gynradd cyfrwng Cymraeg 
yn ardal Llangollen;  

 Roedd disgyblion a oedd yn byw yn ardal Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
yn allweddol i sicrhau cynaliadwyedd Ysgol Dinas Brân yn Llangollen;  

 Byddent yn cynnwys Ysgol Brynhyfryd yn y categori ‘ysgol addas agosaf 
arall’ i ddisgyblion o Ysgol Carrog ac Ysgol Caer Drewyn a oedd am gael 
mynediad i ysgol uwchradd Categori 1 neu 2; 

 Pan fyddai’r polisi wedi’i gymeradwyo a’i weithredu, byddai’n bwysig 
monitro’n agos bod yr elfen ddewisol ynddo yn cael ei weithredu’n deg a 
chyson; 

 Roedd y polisi yn cynnwys darpariaeth i ddisgyblion a nodwyd bod ganddynt 
anghenion dysgu ychwanegol (ADY) i’w galluogi i gael mynediad i 
wasanaethau addysg addas a pherthnasol i sicrhau eu bod yn datblygu i'w 
llawn botensial.  Nawr bod Addysg a Gwasanaethau Plant dan yr un 
Pennaeth Gwasanaeth, roedd asesiad mwy cyfannol o anghenion pob 
plentyn/disgybl yn cael ei gynnal; 

 Nid yw Mesur Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008 yn darparu ar gyfer cludo 
disgyblion i glybiau brecwast neu glybiau ar ôl ysgol ac oddi yno.  Felly mae’r 
polisi yn nodi sut mae’r Cyngor yn cyflawni ei ddyletswyddau i ddarparu 
cludiant yn unol â’r ddeddfwriaeth hon.  Mae’r Mesur hwn yn rhoi gofyniad ar 
awdurdodau lleol i ddarparu cludiant i addysg statudol yn unig, roedd clybiau 
brecwast a chlybiau ar ôl ysgol yn elfennau anstatudol; 

 Er bod mwy na 13,000 o lythyrau ymgynghori wedi’u darparu, dim ond 79 o 
ymatebion a ddaeth i law.  Er hynny, roedd swyddogion yn fodlon gyda’r 
ymatebion a gafwyd, roedd y mwyafrif ohonynt yn gadarnhaol.  Os oedd 
ymgyngoreion yn hynod anfodlon gyda’r polisi newydd arfaethedig, tybiwyd y 
byddent wedi mynegi eu hanfodlonrwydd drwy ymateb i’r ymgynghoriad;  

 roedd yr Aelod Arweiniol Plant a Phobl Ifanc a swyddogion yn fodlon nawr 
bod y polisi arfaethedig yn cydymffurfio’n llawn â deddfwriaeth a’i fod yn 
diwallu anghenion disgyblion a oedd a hawl i gael cludiant am ddim i'r ysgol 
yn Sir Ddinbych; 

 roedd swyddogion yn cysylltu’n rheolaidd â chydweithwyr mewn awdurdodau 
ffiniol o ran darparu cludiant i ddisgyblion i ysgolion Sir Ddinbych ac fel arall.  
Cafwyd trafodaethau ar argaeledd lleoedd cludiant dewisol i ddisgyblion Sir 
Ddinbych ar fysiau ysgol awdurdodau cyfagos hefyd, fodd bynnag nid oedd 
hyn bob amser yn golygu y gellid dod i gytundeb ar y ddwy ochr ; 

 roedd nifer o ysgolion yn Sir Ddinbych yn gweithredu cynlluniau ‘beicio i’r 
ysgol’ a ‘bws cerdded’.  Roedd llwyddiant cynlluniau o’r fath yn dibynnu ar 
ysgolion yn ymgysylltu â hwy ac ymrwymo i’w rhedeg.  Gallai hwn fod yn 
faes lle mae Grwpiau Ardal yr Aelodau lleol y Cyngor am edrych arno 
ymhellach maes o law; 

 
Wrth nodi bod yr Asesiad o Effaith ar Les yn nodi nad oedd y Cyngor yn cynnig ar 
hyn o bryd y byddai’n rhaid i ddarparwyr ddefnyddio cerbydau nad oeddent yn rhai 
diesel ar gyfer dibenion cludiant i’r ysgol, croesawodd aelodau’r Pwyllgor y 
datganiad y byddai’r potensial i ddefnyddio cerbydau a gaiff eu gweithredu gyda 
batri yn cael ei adolygu’n gyson.  Dywedodd y Cynghorydd Huw Ll Jones ei fod 
wedi awgrymu y gallai disgyblion o Gorwen sy’n mynychu Ysgol Dinas Brân 



ddefnyddio’r trên o Gorwen i Langollen fel dull posibl o gludiant.  Rhoddodd 
Aelodau ganmoliaeth i swyddogion am y disgresiwn a ddefnyddiwyd o ran 
ceisiadau am gludiant i’r ysgol roeddent wedi bod yn rhan ohonynt ar ran etholwyr 
a’r modd sensitif roeddent wedi delio gyda’r unigolion dan sylw. 
 
Dywedodd yr Aelod Arweiniol Plant a Phobl Ifanc wrth y Pwyllgor mai ei fwriad yn 
dilyn ei benodiad diweddar oedd ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
yn Llywodraeth Cymru (LlC) ar nifer o faterion sy’n ymwneud ag addysg leol a 
chenedlaethol, yn eu plith roedd proses gategoreiddio ysgolion LlC a’r effaith 
andwyol anfwriadol roedd yn ei chael ar rai disgyblion a chymunedau yn y sir.    
 
Wrth ganmol Polisi Teithio gan Ddysgwyr Sir Ddinbych i’r Pwyllgor, pwysleisiodd yr 
Aelod Arweiniol fod hon yn enghraifft lle roedd aelodau etholedig wedi gwrando ar 
bryderon rhieni, gofalwyr, athrawon, disgyblion a chymunedau a modelu’r polisi 
newydd gyda’r bwriad o fynd i’r afael â’r mwyafrif o’r pryderon hynny wrth sicrhau ei 
fod yn cydymffurfio gyda’r holl ddyletswyddau deddfwriaethol. 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth gwnaeth aelodau: 
 
Benderfynu:   
 

(i) cadarnhau eu bod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o Effaith ar 
Les (Atodiad 5);  

(ii) bod Atodiad 1 o’r Polisi drafft yn cael ei ddiwygio i gynnwys Ysgol 
Brynhyfryd yn y golofn ‘ysgol addas agosaf arall’ i ddisgyblion sy’n 
trosglwyddo o Ysgol Carrog ac Ysgol Caer Drewyn; 

(iii)bod swyddogion yn datblygu gweithdrefn i ysgolion, os oeddent yn 
dymuno symud o glwstwr penodol, lle gallent gymryd rhan mewn 
proses gyda’r Awdurdod Lleol i ystyried eu trefniadau, ac adrodd yn 
ôl am eu canfyddiadau i’r Pwyllgor maes o law; ac 

(iv)yn amodol ar yr uchod, bod y Cabinet yn cymeradwyo’r polisi ar gyfer 
gweithredu o fis Medi 2018 a bod ei weithrediad yn cael ei fonitro. 

 
7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (CA), a oedd yn gofyn i'r 
Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen gwaith i'r dyfodol ac a oedd yn rhoi 
diweddariad ar faterion perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y 
cyfarfod. 
 
Roedd copi o ‘ffurflen gynnig Aelodau’ wedi ei chynnwys yn Atodiad 2. Gofynnodd y 
Cydlynydd Archwilio bod unrhyw gynigion yn cael eu cyflwyno iddi hi.   Roedd 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet wedi’i gynnwys fel Atodiad 3, roedd 
gwybodaeth a thabl yn dangos Grwpiau Herio Gwasanaeth wedi eu cynnwys fel 
Atodiad 4. Dywedodd y CA wrth aelodau, ar gyfer pob un o’r 9 grŵp Herio 
Gwasanaeth, gofynnir i gynrychiolydd o’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau i fod ar y 
grwpiau. Yn ychwanegol, roedd angen cynrychiolydd i fod ar y Grŵp Buddsoddi 
Strategol.  Yn dilyn trafodaethau, penododd y Pwyllgor y canlynol: 
 



 

 
Ystyriodd y Pwyllgor ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol drafft ar gyfer cyfarfodydd y 
dyfodol, Atodiad 1 ac ni wnaed diwygiadau. 
 

 
Penderfynwyd cymeradwyo'r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol fel a nodir yn Atodiad 1 yr 
adroddiad a dirprwyo a chadarnhau’r cynrychiolwyr i wasanaethu ar y 9 Grŵp 
Gwasanaeth. 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12:45 p.m. 
 

Gwasanaeth: Cymunedau  

Addysg a Gwasanaethau Plant  

– Karen Evans 

 

Y Cynghorydd Tina Jones 

Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 

– Phil Gilroy 

Y Cynghorydd Rachel Flynn 

Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 

Democrataidd  

– Gary Williams 

Y Cynghorydd Anton 

Sampson 

Gwella Busnes a Moderneiddio  

– Alan Smith 

Y Cynghorydd Andrew 

Thomas 

Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata  

– Liz Grieve 

Y Cynghorydd Glenn 

Swingler 

Cyfleusterau, Asedau a Thai - Jamie Groves Y Cynghorydd Graham 

Timms 

Cyllid - Richard Weigh i’w gadarnhau (Y 

Cynghorydd Arwel Roberts 

neu’r Cynghorydd Cheryl 

Williams) 

Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol 

- Tony Ward  

Y Cynghorydd Brian 

Blakeley 

Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 

– Graham Boase 

Y Cynghorydd Mark Young 

 

Grŵp Buddsoddi Strategol  

 

Y Cynghorydd Mark Young 


